UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-CA

V/v nâng cao trách nhiệm quản lý,

bảo vệ động vật hoang dã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm, Công an huyện,

Đội Quản lý thị trường số 4, Phòng Y tế, Trung tâm

Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6981/UBND-NN ngày 07/12/2023 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc nâng cao trách nhiệm quản lý, bảo vệ động vật hoang dã.

Để chủ động trong công tác kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử

lý các hành vi vi phạm có liên quan đến hoạt động săn bắt, buôn bán, vận

chuyển, nuôi nhốt, chế biến, tiêu thụ trái phép các loài động vật hoang dã

(ĐVHD) và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ động vật hoang dã, nhất là

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Hạt kiểm lâm

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đa

dạng sinh học và bảo vệ động vật hoang dã, nhất là Chỉ thị 29/CT-TTg ngày

23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động

vật hoang dã; Công văn số 6981/UBND-NN ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh

về việc nâng cao trách nhiệm quản lý, bảo vệ động vật hoang dã; Công văn số

1731/2023/ENV ngày 14/11/2023 của Trung tâm Giáo dục thiên nhiên, Liên

hiệp các hội KH&KT Việt Nam; vận động nhân dân không săn bắt, bẫy, mua

bán, kinh doanh, sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã,

nguy cấp, quý, hiếm… chủ động tố giác các đối tượng vi phạm pháp luật về đa

dạng sinh học với Hạt Kiểm lâm huyện, Công an huyện, Công an xã, thị trấn.

- Phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 4, các phòng

chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ, đồng bộ các nội dung,

nhiệm vụ nhằm ổn định công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn và phát triển các loài

động vật hoang dã trên địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát, nhất là trên khâu

lưu thông nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi các hành vi vi phạm đối với

2

động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm… và các loài chim hoang dã, di cư trên

địa bàn huyện; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm, không để hình thành các

khu chợ, tụ điểm buôn bán các loài động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm… và

chim hoang dã, di cư trái pháp luật trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai cho các cơ

sở kinh doanh, nhà hàng trên địa bàn ký cam kết về việc không mua, bán, sử

dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo mẫu vật động vật hoang dã không có nguồn

gốc hợp pháp.

2. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh, vận chuyển, tiêu

thụ trái phép các loài ĐVHD và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ ĐVHD;

tuyên truyền về kết quả đấu tranh, xử lý của các lực lượng chức năng, các hành

vi vi phạm; quán triệt thực hiện phương châm năm không: “không săn bắt,

không vận chuyển, không nuôi nhốt, không sử dụng, không tiêu thụ trái phép

động vật hoang dã và các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã”.

- Nắm tình hình các tổ chức, cá nhân có hoạt động săn bắt, mua bán, vận

chuyển, tiêu thụ ĐVHD, đặc biệt là hoạt động giết mổ và chế biến cao xương

động vật. Xác định các tuyến, địa bàn trọng điểm, nhà hàng, quán ăn thường

xuyên có thực đơn các món ăn đặc sản có dấu hiệu tập kết, nuôi nhốt, mua bán,

vận chuyển, tiêu thụ ĐVHD…để quản lý, răn đe, xử lý nếu có sai phạm; yêu cầu

các chủ cơ sở nhà hàng, quán ăn ký cam kết không mua bán, trưng bày, kinh

doanh ĐVHD không đảm bảo nguồn gốc hợp pháp.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện tăng cường

công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành

vi vi phạm liên quan đến ĐVHD. Tiếp tục chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối

hợp với chính quyền cơ sở, các lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động

nhân dân giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, các loại súng săn để phòng

ngừa săn, bẫy bắn động vật hoang dã trái pháp luật.

3. Phòng Y tế huyện

Rà soát, quản lý các cơ sở kinh doanh y, dược, các cơ sở sản xuất thuốc,

sản phẩm y tế trên địa bàn huyện có sử dụng các thành phần từ động vật hoang

dã, nguy cấp, quý, hiếm, đảm bảo chỉ sử dụng động vật hoang dã, nguy cấp, quý,

hiếm có nguồn gốc hợp pháp trong lĩnh vực y, dược.

3

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Thường xuyên đưa tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý động

vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, các loài chim di cư; chủ trì phối hợp với Hạt

kiểm lâm, Công an huyện và các đơn vị liên quan tuyên truyền việc không sử

dụng động vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, các loài chim di cư trái pháp luật,

lên án mạnh mẽ những hành vi, việc làm trái các quy định của pháp luật về bảo

tồn, bảo vệ các loài động vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, các loài chim di cư;

tuyên truyền về các hành vi bị cấm, kết quả đấu tranh, xử lý của các đơn vị.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường thực hiện các giải pháp bảo vệ động vật hoang dã; tuyên

truyền không săn bắn, bẫy bắt, nuôi nhốt, mua bán, vận chuyển trái phép động

vật hoang dã; phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm

soát hành vi khai thác, săn bắn, bẫy bắt, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, tiêu thụ

và sử dụng động vật hoang dã trái pháp luật.

- Kiểm tra, rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân có các hoạt động kinh

doanh, chế biến trên địa bàn để tuyên truyền và phối hợp với Hạt kiểm lâm tổ

chức ký cam kết không mua bán, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo mẫu

vật ĐVHD; thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm tổ chức,

cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-01-04T18:47:32+0700

		2024-01-05T07:40:42+0700

		2024-01-05T07:40:59+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-05T07:42:28+0700